
                                                      R O M Â N I A 

JUDETUL CALARASI 

- CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SOLDANU- 

 

H O T A R Â R E   

  pentru asigurarea cofinanţării proiectului ,,Alimentare cu apă potabilă în satele Negoeşti  
şi Şoldanu, comuna Şoldanu, judeţul Călăraşi’’ 

 
              Consiliul Local al comunei Şoldanu, judeţul Călăraşi, întrunit în şedinţă ordinară la data de            
29 februarie 2016. 

        Având în vedere: 
❑ raportul de specialitate nr. 744/26.02.2016, elaborat de primarul comunei şi compartimentul 

financiar-contabil, prin care se propune asigurarea cofinanţării proiectului ,,Alimentare cu apă potabilă în 
satele Negoeşti şi Şoldanu, comuna Şoldanu, judeţul Călăraşi’’ , reprezentând contribuţia comunei Şoldanu 
la cheltuielile eligibile ale proiectului şi asigurarea cheltuielilor neeligibile ale proiectului;  

❑ raportul de avizare al Comisiei de specialitate pentru agricultură, activitati economico-financiare, 
amenajarea teritoriului si urbanism, protectie mediu si turism, înregistrat sub nr. 752/26.02.2016; 

❑ cererea înregistrată la Ministerul Fondurilor Europene sub nr. 20899/31.12.2015 privind 
evaluarea eligibilităţii şi a aspectelor tehnico-financiare a documentaţiei proiectului ,,Alimentare cu apă 
potabilă în satele Negoeşti şi Soldanu, comuna Soldanu, judeţul Călăraşi’’, proiect care a fost implementat 
şi finalizat; 

❑ proiectul de investiţie ,,Alimentare cu apa potabilă în satele Şoldanu şi Negoeşti, comuna 
Şoldanu, judeţul Călăraşi’’, finantat prin Programul de dezvoltare a infrastructurii din spaţiul rural, aprobat 
prin O.G. nr. 7/2006; 

❑ prevederile HCL.Soldanu nr. 2/30.01.2015 privind aprobarea procesul-verbal de receptie la 
terminarea lucrărilor privind lucrarea ,,Alimentare cu apă potabilă în satele Şoldanu şi Negoeşti, comuna 
Soldanu, judeţul Călăraşi’’; 

❑ POS Mediu 2007-2013- Axa prioritară 1 POS MEDIU ,,Extinderea şi modernizarea sistemelor 
de apă şi apă uzată’’; 

❑ prevederile OUG nr. 34/2015 privind reglementarea unor masuri pentru stimularea absorbtiei 
fondurilor externe nerambursabile; 

❑ prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal; 
❑ prevederile art.44 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, modificată şi 

completată; 
❑ prevederile anexei nr.43 - Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei 

Soldanu, judeţul Călăraşi, însuşit prin H.C.L. Soldanu nr. 15/27.08.1999 şi atestat prin H.G.R. nr. 
1349/2001, publicată în Monitorul Oficial nr. 630 bis/ 26.08.2002, modificată şi completată prin H.G.R. 
nr.1303/2011, publicată în Monitorul Oficial nr. 63 bis/ 26.01.2012; 

❑ prevederile art.5 alin.(2), art.36 alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.a) din Legea nr. 215/2001 privind 
administratia publica locala, republicată, modificată şi completată. 
             În temeiul art. 45 alin.(2) lit.a) si d), precum şi art.115 alin.(1) lit.b) din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publica locala, republicată, modificată şi completată, 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ŞOLDANU adoptă prezenta HOTĂRÂRE.   

         Art.1 - Se aproba asigurarea cofinantarii proiectului "Alimentare cu apa potabila in satele Negoiesti si 
Soldanu, comuna Soldanu, judetul Calarasi" cu suma de 214.156 euro (c/v in lei), reprezentand contributia 
comunei Soldanu, judeţul Călăraşi, la cheltuielile eligibile ale proiectului în valoare de 35.784 euro (3.615 
euro contributie de la bugetul local si 32.169 euro non-funding gap) si asigurarea cheltuielilor neeligibile ale 
proiectului în valoare de 178.372 euro (taxa pe valoare adaugata, cheltuieli cu proiectarea si realizarea 
documentatiei tehnice, cheltuieli cu informare/publicitate). 
         Art. 2 - Bugetul total al proiectului "Alimentare cu apa potabila in satele Negoiesti si Soldanu, comuna 
Soldanu, judetul Calarasi" este de 572.027 euro (c/v in lei), din care: cost eligibil 393.655 euro (grant UE 
318.686, contributie buget de stat 39.185 euro, contributie buget local 3.615 euro, non-funding GAP 32.169 
euro) si cheltuieli neeligibile in valoare de 178.372 euro. 
         Art. 3 - Secretarul comunei va comunica prezenta dispozitie persoanelor si autoritatilor  interesate. 

  
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

Georgică CONSTANTIN 
     

Nr. 9                                                                                                                             Contrasemnează: 
Adoptata la comuna Şoldanu                                                                           p. Secretarul comunei Şoldanu, 
Astazi 29 februarie 2016                                                                                                 Ion ŢUŢULEA 
 


